INJETÁVEL

30.266.496 7.566.624 1,3729 7,50

*PTAX de conversão do dia anterior ao da abertura do certame (07/10/2024): US$ 1,00 = R$ 5,4626,
conforme Cotação BACEN - 07/10/2024

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO
2.1. O valor total do acréscimo é de USD 13.060.043,49 (treze milhões, sessenta
mil, quarenta e três dólares americanos e quarenta e nove centavos de dólar),
perfazendo o valor estimado em moeda nacional de R$ 71.345.014,20 (setenta e um
milhões, trezentos e quarenta e cinco mil, quatorze reais e vinte centavos). 
2.2. Em razão do presente acréscimo, o valor total atualizado da contratação passa a ser
de USD 65.300.217,43 (sessenta e cinco milhões, trezentos mil, duzentos e
dezessete dólares americanos e quarenta e três centavos de dólar) que perfaz o
valor global atualizado estimado do contrato em moeda nacional de R$ 356.725.071,00
(trezentos e cinquenta e seis milhões, setecentos e vinte e cinco mil setenta e um
reais). 

ITENS

VALOR CONTRATO
ORIGINÁRIO

(Dólar)

VALOR
TOTAL 

PRESENTE
TERMO
ADITIVO
(Dólar)

VALOR TOTAL
ATUALIZADO

DO CONTRATO
(Dólar)

1 e 2 USD 52.240.173,94 USD
13.060.043,49

USD
65.300.217,43

ITENS

VALOR

CONTRATO
ORIGINÁRIO

[...]

aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes,
mediante apostilamento.

5. CLÁUSULA QUINTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
5.1. O CONTRATADO deverá adequar a garantia contratual, anteriormente prestada,
prorrogando a vigência e acrescendo o valor de USD 653.002,17 (seiscentos e cinquenta
e três mil, dois dólares americanos e dezessete centavos de dólar), que convertido na
hipótese de US$ 1,00 para R$ 5,4626, perfaz o valor global estimado em moeda nacional
de R$ 3.567.089,65 (três milhões, quinhentos e sessenta e sete mil, oitenta e
nove reais e sessenta e cinco centavos), mantendo a proporção de 5% (cinco por
cento) em relação ao valor global atualizado do contrato, no prazo de 10 (dez) dias após
a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério da CONTRATANTE.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA CONTRATUAL